ISLATIVO
$º He,

Aprovado por
ESTADO DE MATO GROSSO

. PODER LEGISLATIVO Pré CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº. 022/2023

O Vereador que o presente subscreve, vem respeitosamente, requer à Mesa,
ouvido o Soberano Plenário, com fulcro no Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, que seja aprovada MOÇÃO DE APLAUSOS a Alana Márcia Ferro de Almeida
em reconhecimento dos seus relevantes serviços prestados na educação do município
de Alto Araguaia-MT.

Alana Márcia Ferro de Almeida, nasceu em Monte Castelo SP em 20/09/1961,
filha de: Gustavo Luiz de Almeida e Geni Ferro de Almeida. Divorciada, tem dois filhos
Danilo de Almeida Cezário, casado com Natalia Arantes Matricardi, que são pais de
Miguel Matricardi Cezário e João Henrique de Almeida Cezário, solteiro.

Durante o ensino médio cursou Prótese Dentaria no Instituto Americano na
cidade de Lins, mas depois de formada viu que não era o que queria como profissão,
então foi cursar Magistério que concluiu em 1983 na cidade de Dracena SP, em 1984
foi para Ji-Paraná RO, onde trabalhou no Banco Real por 5 anos.

Cursou Pedagogia e Orientação Educacional no Centro Universitário Luterano
de Ji-Paraná CEULJVULBRA, e em fevereiro de 1998 tomou posse na educação do
Estado de Rondônia, onde trabalhou por 17 anos. Passou no concurso em Alto

Araguaia, tomou posse em janeiro de 2015 e assumiu suas aulas na escola Aníbal
Pereira Junior. Esteve na direção da referida escola de 2019 a 2022. Atualmente é
Coordenadora Pedagógica.

Por esta razão, esta mulher nobre, que vive a alegria do dever cumprido, é
merecedora desta justa homenagem em forma de Moção de Aplausos.

Assim requeiro aos meus Pares a aprovação da presente moção de aplausos.

Alto Araguaia-MT, 06 de outubro de 2023.

e APROVADA

Í Data: 09//0 /2023

343 Sessão Endunonsa

a

te

NES GOMES PROTOCOLO
1º Segretário/Nereador PSB Nº Fozdy | 2043

pata CE / LO [Zoz3
a =

mário 1S/OS
Câmara Municipal de Alto Araguaia-MT